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« Los profesionales de la gestión 
de las fuentes de información
hemos identificado una creciente
demanda de información puntual,
centrada en cómo localizarla y
recuperarla lo antes posible. 

En este contexto, la red Internet 
y sus “ espacios virtuales”  constitu-
yen un elemento indispensable
para la recuperación de la informa-
ción en el ámbito mundial. Ahora
bien, el crecimiento constante de
páginas web, la mayor accesibili-
dad y la progresiva acumulación
de la información hacen que sea
necesaria una exhaustiva selección
de las mismas.»

Introducción

Todo agente económico o empresa tiene

como objetivos, además de la obtención

de beneficios, un mayor crecimiento 

en los entornos en los que ya opera, 

presencia en nuevos mercados,  estabilidad

en el medio, adaptabilidad a su posible

evolución y, de manera cada vez más

clara, el mantenimiento de una actitud 

éticamente responsable respecto a la

sociedad y el medio ambiente.

En el ámbito del seguro y del reaseguro

se persigue también la obtención de una

mayor rentabilidad desde una situación

ventajosa y competitiva en el mercado.

Así, por ejemplo, a la hora de entrar en

un mercado local de directo a través de

una adquisición o de comenzar a operar

en reaseguro, será preciso identificar 

y obtener información estratégica del sec-

tor y su regulación, de los competidores, 

las tendencias de la industria y las condi-

ciones económicas, como parámetros

básicos de partida.

Los profesionales de la gestión de las

fuentes de información hemos identificado

una creciente demanda de información

puntual, centrada en cómo localizarla 

y recuperarla lo antes posible. En este

contexto, la red Internet y sus "espacios

virtuales" constituyen un elemento 

indispensable para la recuperación de 

la información en el ámbito mundial. 

Se trata de un medio de comunicación

universal que mantiene la conexión entre

todos los usuarios y está al servicio de

todos los individuos.

Ahora bien, el crecimiento constante de

páginas web, la mayor accesibilidad y la

progresiva acumulación de información,

hacen que sea necesaria, unida a la tarea

de actualización de las informaciones,

una exhaustiva selección de las mismas.

A esta dificultad se añade el temor que

suscita la existencia de una legislación

prolija y en proceso de cambio, que obliga

a atender cuidadosamente las disposi-

ciones que derivan de un marco jurídico

no siempre asequible. 

Por todo ello, este documento pretende

servir de guía mediante la presentación

ordenada de las páginas web más rele-

vantes para el sector, atendiendo espe-

cialmente a un doble ámbito: legislativo

–básicamente español, de la Unión

Europea, Latinoamericano y supranacio-

nal– y estadístico. 

El interés de llevar a cabo un estudio 

de las fuentes de información relativas 

a la legislación –tanto nacional como 

comunitaria e internacional– obedece 

a dos motivos fundamentales:

Por una parte, dado que existe una

importante pluralidad legislativa, es 

conveniente sistematizar, como puntos 

Marisol Revilla Guzmán
Licenciada en Filología Hispánica 
Diplomada en Biblioteconomía y Documentación
Subdirectora del Centro de Documentación
de MAPFRE

Fuentes de información en Internet 
del sector del Seguro

* Este artículo se presenta junto con una separata especial adjunta donde se relaciona una selección de páginas web de gran interés para el sector asegurador



3número 29 // octubre 2003

de referencia básicos, los organismos 

de los que emanan estas disposiciones,

ya que constituyen las fuentes de 

información indispensables al respecto.

Por otra, la incidencia en el campo de

la legislación multinacional de los cambios

ocasionados por las modificaciones que

tienen su origen, por ejemplo, en la Unión

Europea obliga a tener un conocimiento

preciso, actualizado y fácilmente accesible

de la legislación vigente. Hay que tener pre-

sente que algunas disposiciones comuni-

tarias implican la obligación de transposi-

ción a la legislación de cada país en los

plazos determinados por ellas mismas.

1. Ámbito legislativo

En España, el Boletín Oficial del Estado

(BOE) es el organismo responsable de

difundir la información oficial (textos lega-

les, códigos, estatutos, jurisprudencia...).

Toda esta documentación se presenta en

forma impresa y electrónica (CD-ROM e

Internet). A través de su página web

(www.boe.es) se puede acceder al 

propio Boletín Oficial del Estado y a 

boletines y diarios oficiales autonómicos

(19 Comunidades Autónomas) y provin-

ciales (25 provincias). También a

Iberoamérica y a otros países (Canadá,

China, EEUU, Israel, Japón, Países Árabes,

Sudáfrica), y proporciona buscadores jurí-

dicos, boletines oficiales y organismos ofi-

ciales jurídicos de cada uno de ellos. 

Además a través de Internet se puede

acceder a miles de páginas web especia-

lizadas en derecho y otras tantas que

enlazan a fuentes de información jurídica e

incluso a los propios textos legislativos por

considerarlo de interés para su propio

sector.

En la separata adjunta se proporciona

una selección de páginas web de la

Administración General del Estado 

español, de gran interés para la 

actividad aseguradora.

En la página web del Ministerio de

Administraciones Públicas (www.map.es),

en "Administración en Internet" figura 

un directorio de servicios que enlaza a

Organismos e Instituciones del Estado,

Administración General del Estado,

Administración Autonómica,

Diputaciones, Consejos y Cabildos,

Municipios, Otros Organismos e

Instituciones Oficiales, Unión Europea,

Webs gubernamentales en el mundo 

y Otras Organizaciones Internacionales.

En cuanto a la Unión Europea

(europa.eu.int), la Oficina de Publicaciones

Oficiales de las Comunidades Europeas

(OPOCE) es la encargada de elaborar y

distribuir cada una de las publicaciones de

la Unión Europea (UE) en distintos sopor-

tes (papel y formato electrónico). También

ayuda a las instituciones comunitarias y a

otros órganos a que mejoren la transpa-

rencia de los procesos legislativos y las

políticas europeas, y a que faciliten el

acceso a toda la información europea.La

legislación de la UE se publica en el Diario

Oficial de las Comunidades Europeas

(DOCE) y consta de tres series: Serie L:

Legislación, Serie C: Comunicaciones e

Información, Serie S: Suplemento.

2. Ámbito estadístico

En cuanto a las fuentes de información

estadística, se presentan aquellas entida-

des –nacionales, internacionales y espe-

cializadas del ámbito asegurador– que

proporcionan y ofrecen datos estadísticos

que, por otra parte, resultan rápidamente

ya obsoletos, por lo que se requiere una

constante actualización de los mismos.

Hay que tener presente que a la hora de

intentar evaluar la situación de un país en

este aspecto (por ejemplo para introducirse

en su mercado) es preciso contar con

una serie de indicativos. A modo de

orientación se pueden considerar los

siguientes puntos:

Producto Interior Bruto (PIB): con-

junto de bienes y servicios finales pro-

ducidos dentro de un país por residen-

tes nacionales y extranjeros en una uni-

dad de tiempo, generalmente un año,

valorados a precios de mercado o al

coste de los factores. Normalmente el

PIB se concibe como un indicador de

bienestar. Al analizar la situación econó-

mica de un país es importante, indepen-

dientemente de la población o de la

extensión geográfica, ver el nivel de pro-

ducción, al que está unida la actividad

aseguradora.

PIB per cápita: indicador que muestra 

la proporción del PIB por persona y por

tanto, el nivel de vida de ese país.

Cambio porcentual del PIB: indicador

que muestra la tendencia del impulso eco-

nómico de un país y en donde se reflejan

también los desequilibrios en los funda-

mentos de la economía.

Población: conjunto de individuos que

ocupan una misma área geográfica. Para

determinar un mercado asegurador es

importante conocer la población de un

país, así como también el grado de ase-

guramiento y niveles de ingresos o inver-

sión en seguros.

Extensión territorial: tamaño del país

y concentración geográfica, que permitirá

cuantificar la centralización o no de la

actividad aseguradora.

Índice de Precios de Consumo
(IPC): promedio ponderado de los pre-

cios de los bienes y servicios consumidos
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por las familias. El IPC permite evaluar la

inflación de un país, es decir, el creci-

miento continuo y generalizado de los

precios de los bienes y servicios a lo largo

del tiempo.

Tasa de desempleo: variable macro-

económica que repercute en otras como

por ejemplo, demanda agregada, inver-

sión, producción, inflación, etc.

Inversión extranjera directa: refleja 

el nivel de confianza de todos los países

respeto a un país determinado.

Comportamiento en las tasas de 
interés, que al bajarlas fomentan la 

inversión y el consumo.

Comportamiento en el tipo de cambio,

que muestra la estabilidad de la moneda.

Comportamiento de índices de la
bolsa, normalmente muy influenciados

por la actividad global.

Índice del sector asegurador como

porcentaje del PIB, que permitirá conocer

el nivel de desarrollo de la actividad 

aseguradora en el país.

Evaluación del sector bancario, ase-

gurador y de valores, así como agrícola,

manufacturero, de servicios... con sus

porcentajes frente al PIB, mediante el

conocimiento de los órganos de control,

asociaciones y empresas que lo componen.

En la separata se presentan las fuentes

de información estadística sistematizadas.

2.1. Nacionales

Figuran los organismos oficiales encargados

de elaborar y presentar las estadísticas

nacionales de distintos sectores de activi-

dad económica

2.2. Internacionales

En cuanto a las estadísticas internacionales

se incluye una relación de instituciones

internacionales en donde se pueden loca-

lizar gran cantidad de datos sociales,

económicos, laborales, etc.

2.3. Seguro

Las estadísticas relativas al sector del

seguro son elaboradas y/o presentadas

por una serie de organismos públicos o

privados que se indican a continuación:

2.3.1. Oficiales

En España, la Dirección General de

Seguros y el Consorcio de Compensación

de Seguros son los organismos que pre-

sentan y elaboran estadísticas del sector.

La Dirección General de Seguros y

Fondos de Pensiones (www.dgsfp.mine-

co.es/dgsfp/) es el órgano de control de

la actividad aseguradora y depende del

Ministerio de Economía. Su estructura

orgánica básica es la siguiente: Subdirec-

ción General de Seguros y Política

Legislativa, Subdirección General de

Ordenación del Mercado de Seguros,

Subdirección General de Inspección y

Subdirección General de Planes y

Fondos de Pensiones. También existe

una Junta Consultiva de Seguros, que es

el órgano asesor del Ministerio de

Economía respecto al desarrollo de la

industria aseguradora.

El Consorcio de Compensación de

Seguros (www.consorseguros.es) es una

entidad pública empresarial adscrita al

Ministerio de Economía, con personalidad

jurídica propia y plena capacidad de obrar,

dotada de patrimonio propio y sujeta en su

actividad al ordenamiento jurídico privado.

La Comisión Liquidadora de Entidades

Aseguradoras (CLEA) acaba de integrar-

se en el Consorcio de Compensación de

Seguros (CCS). Esta División de

Liquidación de Entidades Aseguradoras

del CCS sigue teniendo como función la

liquidación de entidades de seguros

intervenidas por el Estado.

2.3.2. Privadas

Investigación Cooperativa entre

Entidades Aseguradoras y Fondos de

Pensiones (ICEA) es una organización

española fundada en 1963, cuyo objetivo

es estudiar e investigar sobre las mate-

rias relacionadas con la actividad asegura-

dora, y mejorar los métodos de gestión

de las entidades españolas y portugue-

sas adheridas a la asociación.

Los servicios que ofrece fundamental-

mente son: estudios (de investigación de

los mercados en general y del seguro en

particular), elaboración de estadísticas,

formación y consultoría. Su dirección en

Internet es: www.icea.es

La Unión Española de Entidades

Aseguradoras y Reaseguradoras (UNES-

PA) –creada en 1977– es la organización

patronal de las empresas de seguros

que operan en el mercado español. Su

página web es: www.unespa.es         

UNESPA es miembro del Comité

Europeo de Seguros (CEA) y de la

Federación Interamericana de Empresas

de Seguros (FIDES). 

CEA (www.cea.assur.org) es la federa-

ción de asociaciones nacionales de

empresas de seguros y reaseguros. Su

política se basa en la promoción de la ini-

ciativa privada y en la libre competencia.

Representa los intereses comunes de las

compañías de seguros europeas, y a tra-



mos estatales de supervisión, regulación y

control de las entidades aseguradoras y

reaseguradoras del país de que se trate.

Se adjunta en la separata la página web de

cada uno de estos agentes reguladores del

mercado de seguros en los países de

Centroamérica y América del Sur.

Centro de 
Documentación MAPFRE

Por otra parte, el Centro de Documentación

de MAPFRE (www.mapfre.com/documen

tacion), consciente de las necesidades e

intereses del sector, dedica una especial

atención y esfuerzo a responder a los

requerimientos que las actuales circuns-

tancias plantean.

El Centro de Documentación de MAPFRE

(adscrito a la Fundación MAPFRE

Estudios) está especializado en seguros,

gerencia de riesgos y seguridad integral, 

y es de reconocida referencia a nivel

internacional, especialmente en países de

lengua española y portuguesa. Cuenta

con más de 43.000 documentos referen-

ciados, 400 títulos de revistas y un archivo

de memorias de empresa. Actualmente se

puede acceder libremente a sus catálogos 

a través de Internet.
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vés de sus miembros intercambia informa-

ciones y experiencias entre mercados, reali-

za estudios... con el objetivo de hacer

progresar el seguro en Europa.

FIDES (www.fideseguros.com) es una

organización sin ánimo de lucro que 

agrupa a las asociaciones de aseguradoras

de 20 países en América Latina, Estados

Unidos y España.

En la separata también se relacionan las

asociaciones que pertenecen a dichas

entidades y que constituyen una fuente

de información indispensable.

2.3.3. Otras organizaciones
internacionales de interés

Ver relación de páginas web en la separa-

ta adjunta.

2.3.4. Superintendencias 
de seguros

En cuanto a los países de Centroamérica y

América del Sur, es preciso indicar que la

información estadística y también legislativa

del sector del seguro y del reaseguro se

puede obtener a través de las Superinten-

dencias de Seguros. Se trata de organis-

Conclusiones

El presente trabajo pretende constituir un

elemento útil y operativo que favorezca la

familiaridad con los instrumentos que la

sociedad de la información pone a nuestro

alcance. Los datos que aquí se recogen

abogan por una toma de partido a favor

de una acción responsable por asumir los

medios disponibles. La actual situación a 

la que cualquier iniciativa en el sector ha 

de hacer frente supone, ciertamente, un

desafío: la necesidad de una permanente

actualización y orientación que permita

convertir el riesgo del exceso de información

en un incentivo enriquecedor de posibilidades

a la hora de tomar decisiones.

www.mapfre.com/documentacion
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Asociación Holandesa de Empresas
de Seguros: www.verzekeraars.nl

Asociación Nacional de Empresas
de Seguros de Italia: www.ania.it

Asociación Suiza de Seguros: 
www.svv.ch

Cámara de Seguros de Polonia: 
www.piu.org.pl

Federación Alemana de Empresas
de Seguros: www.gdv.de

Federación de Empresas de Seguros
de Finlandia: www.vakes.fi

Federación de Empresas de Seguros
de Irlanda: www.iif.ie

Federación del Seguro de Suecia: 
www.forsakringsforbundet.com

Federación Francesa de Empresas
de Seguros: www.www.ffsa.fr

Unión Española de Entidades
Aseguradoras y Reaseguradoras: 
www.unespa.es

Unión Profesional de Empresas
de Seguros: www.upea.be

FEDERACIÓN INTERAMERICANA DE
EMPRESAS DE SEGUROS (FIDES)
www.fideseguros.com

American Council of Life Insurers (ACLI): 
www.acli.org

Asociación Argentina de Compañías
de Seguros:  www.aacsra.org.ar

Asociación Boliviana de Aseguradores
(ABA): www.ababolivia.org

Asociación de Aseguradores de Chile: 
www.aach.cl

Asociación Guatemalteca de Instituciones
de Seguros (AGIS):
www.agis.centroamerica.com

Asociación Mexicana de Instituciones
de Seguros (AMIS): www.amis.com.mx

Asociación Nicaragüense de Aseguradoras
Privadas*

Asociación Panameña de Aseguradores
(APADEA): www.apadea.com

Asociación Paraguaya de Compañías
de Seguros: www.uninet.com.py/seguros/

Asociación Peruana de Empresas de
Seguros (APESEG): www.apeseg,org.pe

Asociación Salvadoreña de Empresas
de Seguros (ASES): www.ases.com.sv

Asociación Uruguaya de Empresas
Aseguradoras (AUDEA)*

Cámara de Aseguradores de Venezuela: 
www.camaraseg.org

Cámara Dominicana de Aseguradores
y Reaseguradores, Inc. (CADOAR): 
www.cadoar.org.do

Cámara Hondureña de Aseguradores
(CAHDA)*

Federaçao Nacional das Empresas
de Seguros Privados e de Capitalizaçao.
Brasil (FENASEG): www.fenaseg.org.br

Federación de Aseguradores Colombianos
(FASECOLDA): www.fasecolda.com

Federación Ecuatoriana de Empresas
de Seguros (FEDESEG)*

Unión Española de Entidades Aseguradoras
y Reaseguradoras (UNESPA):
www.unespa.es

2.3.3. Otras organizaciones 
internacionales de interés:

European Federation of Insurance
Intermediaries (BIPAR): www.biparweb.org

International Association for Insurance Law
(AIDA): www.aida.org.uk

International Association for the Study of
Insurance Economics (Geneva Association):
www.genevaassociation.org

International Association of Engineering
Insurers (IMIA): www.imia.com

International Association of Insurance
Supervisors (IAIS): www.iaisweb.org

International Credit Insurance & Surety
Association (ICISA): www.icisa.org

International Federation of Risk and
Insurance Management Associations, INC. 
(IFRIMA): www.ifrima.org

2.3.4. Superintendencias de Seguros

ARGENTINA:
Superintendencia de Seguros de la Nación: 
www.ssn.gov.ar 

BELICE:
Organisation of Insurance Companies
in Belize: www.icbinsurance.com

BOLIVIA:
Superintendencia de Pensiones, Valores
y Seguros: www.spvs.gov.bo

BRASIL:
Superintendencia de Seguros Privados: 
www.susep.gov.br 

CHILE:
Superintendencia de Valores y Seguros: 
www.svs.cl

COLOMBIA:
Federación de Aseguradores Colombianos: 
www.fasecolda.com  

COSTA RICA:
Instituto Nacional de Seguros: 
www.ins-cr.com

ECUADOR:
Superintendencia de Bancos y Seguros: 
www.superban.gov.ec

EL SALVADOR:
Superintendencia del Sistema Financiero: 
www.ssf.gob.sv

GUATEMALA:
Asociación Guatemalteca de Instituciones
de Seguros: www.agis.centroamerica.com

HONDURAS:
Comisión Nacional de Bancos y Seguros: 
www.cnbs.gov.hn

MÉXICO:
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas: 
www.cnsf.gob.mx

NICARAGUA:
Superintendencia de Bancos y de otras
Instituciones Financieras: 
ww.superintedencia.gob.ni 

PANAMÁ:
Superintendencia de Seguros y Reaseguro:  
www.mici.gob.pa/sectfinf.html

PARAGUAY: 
Asociación Paraguaya de Compañías
de Seguros: www.uninet.com.py/seguros/

PERÚ:
Superintendencia de Banca y Seguros: 
www.sbs.gob.pe

URUGUAY:
Superintendencia de Seguros y Reaseguros: 
www.bcu.gub.uy

VENEZUELA:
Superintendencia de Seguros:  
www.sueseg.gov.ve 

* No disponen de página web en Internet. 

Selección de fuentes de información
en Internet del sector del Seguro



1. Ámbito Legislativo

ESPAÑA
(Administración General del Estado)

Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentación:
www.mapya.es

Entidad Estatal de Seguros Agrarios:
enesa.mapya.es/pls/enesa/pwe

Ministerio de Asuntos Exteriores:
www.mae.es

Ministerio de Ciencia y Tecnología:
www.mcyt.es

Ministerio de Economía:
www.mineco.es

Dirección General de Seguros
y Fondos de Pensiones:
www.dgsfp.mineco.es/dgsfp/

Instituto Nacional de Estadística: 
www.ine.es

Instituto de Contabilidad
y Auditoría de Cuentas:
www.icac.mineco.es/icacpr.htm

Comisión Nacional del Mercado
de Valores: www.cnmv.es

Comisión Nacional de la Energía:
www.cne.es

Ministerio de Fomento:
www.mfom.es

Ministerio de Hacienda:
portal.minhac.es

Ministerio de Medio Ambiente:
www.mma.es

Ministerio de la Presidencia:
www.mpr.es

Presidencia del Gobierno:
www.la-moncloa.es

Congreso: www.congreso.es

Senado: www.senado.es

Ministerio de Sanidad y Consumo: 
www.msc.es

Ministerio de Trabajo y Asuntos
Sociales: www.mtas.es

Ministerio del Interior: www.mir.es

Ministerio de Administraciones
Públicas: www.map.es

UNIÓN EUROPEA
europa.eu.int

2. Ámbito Estadístico

2.1. Nacionales

UNIÓN EUROPEA

ALEMANIA:
Federal Statistical Office:
www.destatis.de/e_home.htm

AUSTRIA:
Statistik Austria: www.statistik.at

BÉLGICA:
National Institute of Statistics:
www.statbel.fgov.be

DINAMARCA:
Danmarks Statistik: www.dst.dk/dst/

ESPAÑA:
Instituto Nacional de Estadística:
www.ine.es

FINLANDIA:
Statistics Finland: www.stat.fi

FRANCIA :
Institut National de la Statistique
et des Études Économiques: 
www.insee.fr

GRECIA:
National Statistical Service:
www.statistics.gr

HOLANDA:
Statistics Netherlands: www.cbs.nl

IRLANDA:
Central Statistics Office Ireland: 
www.cso.ie

ITALIA:
National Institute of Statistics:
www.istat.it

LUXEMBURGO:
Service Central de la Statistique
et des Études Économiques:
statec.gouvernement.lu

PORTUGAL:
Instituto Nacional de Estadística:
www.ine.pt

REINO UNIDO:
• Office for National Statistics:

www.statistics.gov.uk
• Department of Trade and Industry (DTI):

www.dti.gov.uk
• General Register Office for Scotland

(GROS): www.gro-scotland.gov.uk
• HM Customs & Excise Uktrade info

website: www.uktradeinfo.com
• Home Office Research Development

and Statistics Directorate (RDS):   
www.homeoffice.gov.uk/rds/

SUECIA:
Statistics Sweden: www.scb.se

Las páginas oficiales de estadísticas de otros países
europeos e incluso de otros continentes, se pueden
consultar en la página web del INE (www.ine.es)
en "Enlaces", concretamente en "Otros servidores
estadísticos".

AMÉRICA DEL NORTE  

CANADÁ:
• Statistic Canada: www.statcan.ca
• Strategis-Industry Canada ON-Line:  

strategic.ic.gc.ca
• Institut de la Statistique du Québec:  

www.stat.gouv.qc.ca

ESTADOS UNIDOS:
• Census Bureau: www.census.gov
• Bureau of Labor Statistics: 

stats.bls.gov
• Department of Commerce (STAT-USA): 

www.stat-usa.gov 
• National Center for Health Statistics

(NCHS): www.cdc.gov/nchs/
• Bureau of Justice Statistics (BJS): 

www.oip.usdoj.gov/bjs/
• Bureau of Transportation Statistics

(BTS): www.bts.gov
• Division of Science

Resources Statistics
(SRS):www.nsf.gov/sbe/srs/stats.htm

• Economic Research Service (ERS): 
www.ers.usda.gov 

• Federal Geographic Data Committee
(FGDC): www.fgdc.gov

• National Agricultural Statistics Service
(NASS): www.usda.gov/nass/

• National Biological Information
Infraestructure (NBII): www.nbii.gov

• Geological Survey (USGS): 
www.usgs.gov

• National Geophysical Data Center
(NGDC): www.ngdc.noaa.gov

• Bureau of Economic Analysis: 
www.bea.doc.gov

• Energy Information Administration:  
www.eia.doe.gov

• National Center for Education
Statistics: nces.ed.gov

MÉXICO:
Instituto Nacional de Estadística,
Geografía e Informática: 
www.inegi.gob.mx

CENTROAMÉRICA

BELICE:
Central Statistical Office: 
www.cso.gov.bz

COSTA RICA:
Instituto Nacional de Estadística
y Censos de Costa Rica: 
www.inec.go.cr

Selección de fuentes de Información
en internet del sector del Seguro



EL SALVADOR:
Ministerio de Economía: 
www.minec.gob.sv

GUATEMALA:
Instituto Nacional de Estadística: 
www.segeplan.gob.gt/ine/

HONDURAS:
Instituto Nacional de Estadística: 
www.ine-hn.org

NICARAGUA:
Banco Central de Nicaragua: 
www.bcn.gob.ni 

PANAMÁ:
Contraloría General de la República
de Panamá: www.contraloria.gob.pa

AMÉRICA DEL SUR

ARGENTINA:
Instituto Nacional de Estadísticas
y Censos de Argentina:
www.indec.mecom.ar

BOLIVIA:
Instituto Nacional de Estadística
de Bolivia: www.ine.gov.bo

BRASIL:
Instituto Brasileiro de Geografía
e Estadística: www.ibge.gov.br

CHILE:
Instituto Nacional de Estadística: 
www.ine.cl

COLOMBIA:
Departamento Administrativo Nacional
de Estadística: www.dane.gov.co

ECUADOR:
Instituto Nacional de Estadística
y Censos: www.inec.gov.ec

PARAGUAY: 
Dirección General de Estadísticas,
Encuestas y Censos:
www.dgeec.gov.py

PERÚ:
Instituto Nacional de Estadística
e Informática: www.inei.gob.pe

URUGUAY:
Instituto Nacional de Estadística:
ww.ine.gub.uy

VENEZUELA:
Instituto Nacional de Estadística: 
www.ocei.gov.ve 

2.2. Internacionales

ECB: European Central Bank:
www.ecb.int

ECLAC: Economic Commission
for Latin America and the Caribbean:
www.eclac.cl

Eurostat. Office of
the European Commission:
europa.eu.int/comm/eurostat

FAO: Food and Agriculture
Organization of the United Nations:
www.fao.org

IAEA: International Atomic
Energy Agency:
www.iaea.or.at

ICAO: International Civil
Aviation Organization:
www.icao.int

IDB: Inter-American Development:
Bank www.iadb.org

IFAD: International Fund for Agricultural
Development: www.ifad.org

ILO: International Labour Organization:
www.ilo.org

IMF: International Monetary Fund:
www.imf.org

IMO: International Maritime 
Organization: www.imo.org

ISI: International Statistical Institute:
www.cbs.nl/isi/

ITU: International Telecommunication:
Union: www.itu.int

OECD: Organization for Economic
Cooperation and Development:
www.oecd.org

UN: United Nations:
www.un.org

UNCTAD: United Nations Conference
on Trade and Development:
www.unctad.org

UNDP: United Nations Development
Programme: www.undp.org

UNEP: United Nations Environment
Programme: www.unep.org

UNESCO: United Nations Educational,
Scientific and Cultural Organization
www.unesco.org

UNFPA: United Nations
Population Fund
www.unfpa.org

UNIDO: United Nations Industrial
Development Organization:
www.unido.org

WHO: World Health Organization:
www.who.int/en

WMO: World Meteorological
Organization:
www.wmo.ch

World Bank: www.worldbank.org

2.3. Seguro

2.3.1. Oficiales

La Dirección General de Seguros
y Fondos de Pensiones:
www.dgsfp.mineco.es/dgsfp/

El Consorcio de Compensación
de Seguros: www.consorseguros.es

2.3.2. Privadas

ESPAÑA

Investigación Cooperativa entre
Entidades Aseguradoras y Fondos
de Pensiones (ICEA): www.icea.es

La Unión Española de Entidades
Aseguradoras y Reaseguradoras
(UNESPA): www.unespa.es

COMITÉ EUROPEO DE SEGUROS (CEA)
www.cea.assur.org

Asociación de Aseguradores
Británicos: www.abi.org.uk

Asociación de Empresas de Seguros
de Austria: www.vvo.at

Asociación de Empresas de Seguros
de Grecia: www.add.gr/comp/eaee/

Asociación de Empresas de Seguros
de Hungría: www.mabisz.hu

Asociación de Empresas de Seguros
de Islandia*

Asociación de Empresas de Seguros
de Luxemburgo*

Asociación de Empresas de Seguro
y Reaseguro de Turquía:
www.tsrsb.org.tr

Asociación del Seguro de Chipre: 
www.iac.org.cy

Asociación del Seguro de
Checoslovaquia: www.cap.cz

Asociación del Seguro de Portugal: 
www.apseguradores.pt 

* No disponen de página web en Internet. 
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